
Regenerativ betesskötsel i gräsmarker 
Med de senaste årens torrperioder i minnet så funderar många på vad som kan göras för att 
mildra effekterna av torka. Detta är ett problem som vi inte har oroat oss för så mycket 
tidigare men som nu förefaller öka alltmer framöver. Svaga betesmarker på sandiga och 
steniga jordar är extra utsatta och tar lång tid på sig för att återhämta sig. Alvarbeten på 
Öland är extra utsatta. Om vi lyfter blicken och ser ut i världen så har dock torka varit på 
agendan länge. Joel Salatin i USA och Allan Savory i Zimbabwe är båda lantbrukare och 
författare som sprider budskapet om att regenerativ betesskötsel är en lösning för att mildra 
problemen med torka. 
Vad är då regenerativ betesskötsel? Jo, det kan i korta ordalag tolkas som att du ska ha en 
betesskötsel som gör det bättre. Bättre för vad? Jo, för både produktionen av biomassa, 
artmångfalden och klimatet i form av kolinbindning med matjordsbildning. Växterna tar 
koldioxid från luften för att genom fotosyntesen skapa näring. Men allt blir inte bara kvar i 
växten. Genom sina rotsystem utbyter de en stor del näring mot mineral- och 
mikronäringsämnen från svampar och mikroorganismer i jorden. I denna process binds kol in 
i jorden. Det betyder alltså att matjorden inverkar på koldioxidhalten i atmosfären. Men det 
är då viktigt att tänka på att detta samspel är beroende av jordelivets innehåll av mikrober. 
Ju mer en växt får möjlighet att fotosyntetisera ju mer näring kan den skapa och i samverkan 
med mikroberna bli mer produktiv, binda kol och skapa matjord. Inom regenerativ 
betesskötsel försöker man alltså beta markerna på ett sätt som optimerar fotosyntesen. Djur 
som betar växter är en naturlig del av kolets kretslopp i naturen. De tjockaste matjordarna i 
världen är de som skapats av grässvål och betesdjur i samverkan med varandra. Ett exempel 
på detta är prärien i Amerika som betades av miljontals buffeloxar innan den odlades upp.  

Hur gör vi då som brukare av gräsmark och betesdjur? Inom den regenerativa betesskötseln 
brukar det talas om att vi ska ta vägledning av naturen. Grässvålens biomassa bör då inte 
betas av totalt, utan en viss andel lämnas kvar. Företrädesvis cirka hälften. Detta för att 
gräsplantan då snabbt ska kunna återväxa då deras rotsystem inte skadas och att 
fotosyntetiserande blad finns kvar i viss utsträckning. Det är också mycket viktigt med en 
viloperiod efter en avbetning. Detta för att gräs och örter ska hinna hamna på plus igen i 
näringsbalansen innan de betas av på nytt. Denna tidsperiod varierar självklart efter många 
parametrar, exempelvis vädret, men generellt kan man säga minst 3 till 6 veckors vila. Det är 
också av betydelse att djuren inte betar ett och samma område för länge. 2 till 4 dagar 
brukar anges som en tid som ej ska överskridas. Annars kommer djuren nämligen att tulla på 
återväxten, vilket är negativt för växternas näringsbalans. Dessa processer blir extra tydliga 
på svaga marker, såsom exempelvis alvarmark, vilket varit tydligt för många på Öland efter 
torkåret 2018.  



Bilden ovan visar en kontinuerligt betad mark med en utarmad gles grässvål utan näringsreserv som 

har ett ytligt rotsystem och en låg fotosyntes. Här skulle både produktionen och mångfalden gynnas 

av en fållindelning för att möjliggöra för grässvålen att återhämta sig. 

Utöver själva gräsproduktionen och matjordsbildningen så är den regenerativa 
betesskötseln även mycket positiv för pollinerare. Många rapporter visar på att dessa lever 
en tynande tillvaro i landskapet idag. Mycket på grund av avsaknaden av blommande örter 
som kan förse dem med nektar och pollen. Men med denna skötsel så finns det alltid några 
skiften som fått vila så länge så att örterna hinner blomma. Variationen i landskapet ökar. 
Detta leder då till att många sorters insekter gynnas och det leder i sin tur till att många 
sorters fåglar gynnas osv.  

Dessutom så hålls parasitbördan tillbaka i betesmarker med denna skötsel i och med att 
betesdjuren får nytt bete i täta intervaller hela tiden. Dessutom när de inte återkommer till 
samma yta på en lång tid, cirka en månad, så hinner sol och vind döda en stor andel av 
parasitägg och larver. 



 

Bilden ovan visar en mark som rotationsbetas och bilden är tagen en dryg vecka efter att djuren togs 

bort. Betestrycket under avbetningen var högt för att undvika rator med ohävdsarter. Grässvålen är 

tät med ett djupt rotsystem och en god näringsreserv. Detta gör det möjligt för grässvålen att nu 

under viloperioden snabbt återväxa och återfå en hög fotosyntes.  

 

Nackdelen med denna betesskötsel är att det går åt mer stängsel och vattenfrågan kan vara 
svårlöst. Men på de flesta gårdar med kontinuerligt bete går det att i alla fall komma en bit 
på väg. Det gör stor skillnad att bara dela av en betesmark i två halvor, vilket ofta kan låta sig 
göras utan att flytta vattenanordningen för djuren. Därmed går man från kontinuerligt bete 
till en enklare form av rotationsbete. Dagens elstängsel gör fållindelningen mycket enklare 
än förr. Detta sätt att beta i olika intervaller är inget nytt påfund. Förr i tiden hade vi herdar 
som agerade ”elstängsel” när de vallade runt betesdjuren. Ute på Ölands Stora Alvar finns till 
exempel ett hundratal ruiner efter herdarnas vaktarkojor. De hade små skydd med 
stenväggar för att vid behov komma undan väder och vind som vi alltså kan se lämningarna 
av än idag. Därmed förstår vi också att grässvålen då hävdades med en form av 
rotationsbete som har gamla anor. 

Tänk på att om du har miljöersättning för bevarande av betesmarker så finns det ett krav på 
att grässvålen till den siste oktober ska vara tillräckligt betad så att inte skadliga mängder 
gammal förna blir kvar. Det kan också finnas begränsningar för vinterbete. Ovanstående 



måste beaktas när miljöersättning ska kombineras med att bedriva regenerativ betesskötsel 
på betesmarker. Detta går dock ofta bra utan några problem, bara det vägs in i 
betesplaneringen.  

Fållindelning kan göras på olika vis. Om permanenta stängsel ska sättas upp så kostar det mycket 

pengar och dessutom blir denna lösning tämligen oflexibel. På bilden ovan ser vi istället tillfälliga 

elstängsel av plast med elnät till höger och tre eltrådar på tillfälliga plaststolpar till vänster. Dessa är 

billiga och ger en mycket hög flexibilitet. Dock åtgår det lite arbetstid för att flytta runt dem.  

Gräsmarker som långsiktigt sköts på detta vis med rotationsbete får alltså som sagt både 
ökad artmångfald med mer blomning och ökad produktion med matjordsbildning och 
kolinlagring. De får också bättre möjlighet att ta upp och behålla ytvatten när mullhalten 
ökar. Detta tänker jag är något att bära med sig om du märker att dina gräsmarkers 
produktion sjunker och att de aldrig riktigt verkar återhämta sig efter torrperioder. Kanske 
du då ska fundera på att fållindela mer? 
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